Signum + Martini Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie, visa quadam carta pergamenea gubernatoris comittatuum 
Rosilionis et Ceritanie.

Testes sunt Petrus [Cardis Cathane], Iacobus de Prades, Rogerius 
de Monte Catheno, Berengarius de Crudillis et Olpho de Proxida, 
milites consiliarii et camerlengi.

Sig+num mei Bartholomei Gras iam dicti domum regis scrip-
toris qui hec scribi feci et clausi de ipsius domum regis manda-
to. Constat autem de rasis et correctis in lineis secunda «sub hac 
forma», in .LIIIIa., «remotis», in .LIXa., «execucionem», in .XCIIa., 
«nobiscum in predictis», in .XCVIIIa., «virtute tam» et in eadem 
linea, «etiam et collate quam» et in eadem linea, «alibi decetero 
quandocumque», in .XCVIIIIa., «scienter vel per inadvertenciam seu 
aliquo quovis modo» et alibi in eadem linea, «comissarios nostros 
quavis auctoritate fuerit» et in eadem linea, «statutum» et in .CIa., 
«accionis nostre incurssu».

93

1401, abril, 26. Barcelona

El rei Martí I d’Aragó confirma tots els privilegis, immunitats i fran-
queses a la vila de Puigcerdà que els havien concedit els seus 
predecessors, els reis d’Aragó.
[O].  ACCE. Pergamí núm. 368.
A*.  Còpia de 1401: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 130v-131v.

Confirmació feta per lo senyor rey en Martí de tots los 
privillegis de la villa 

 370[f. 131r][I]n Dei nomine. Pateat universsis quod nos Martinus, 
Dei gracia, rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Cor-
sice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

370. Pro cum originali, al marge esquerre.
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Ad instanciam et supplicacionem humilem nobis factam pro 
parte vostri fidelium nostrorum consulum et proborum hominum 
ville Podiiceritani. Tenore presentis carte nostre cunctis temporibus 
valiture laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus ac nos-
tre confirmacionis presidio roboramus vobis eisdem consulibus et 
probis hominibus ac universitati dicte ville et omnibus habitatoribus 
ipsius ville et baiulie eiusdem presentibus et futuris omnes liberta-
tes, franchitates, immunitates, privillegia, ademprivia, consuetudines, 
ordinaciones, gracias et provisiones per nos et per serenissimum 
dominum regem Petrum, genitorem nostrum, et predecessores suos 
illustres recolende memorie, vobis dicteque universsitati et singulari-
bus de eadem et dicte baiulie quovis modo factas ac concessas seu 
concessa ut in cartis et privillegiis, graciis et concessionibus inde 
factis et concessis diffusius continetur que et quas hic pro insertis 
haberi volumus et cessemus ac si de verbo ad verbum fuissent hic 
apposite et inserte pro ut omnibus et singulis suppradictis melius 
et plenus utimini et usi fuistis usquequaque.

Mandantes per hanc eandem illustri regi Sicilie et duci Athe-
narum et Neopatrie, primogenito nostro carissimo, ac post dies nos-
tros prosperos et longevos deo duce felici successori ac gubernatori 
generali eiusque vices gerentibus necnom gubernatori comittatuum 
Rossilionis et Ceritanie, vicariis, baiulis curiis, merinis, çalmedinis, 
supravinctariis et aliis universsis et singulis officialibus et subditis 
nostris et dictorum oficialium locatenentibus presentibus et futuris 
quatenus confirmacionem nostram huiusmodi teneant et observent 
et ab omnibus teneri perpetuo et observari faciant inconcusse et 
non contraveniant nec aliquem contravenire permittant quavis causa. 
In cuis rei testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus 
sigillo nostre maiestatis in pendenti comunitam.

Datum Barchinone vicesima sexta die aprilis anno a nativitate 
Domini [f. 131v] millesimo quadringentesimo primo regnique nostri 
sexto. Macias, vicecancellarius.

Signum + Martini Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice comittisque Barchinone, Rosilionis et 
Ceritanie, visa quadam carta pergamenea gubernatoris comittatuum 
Rosilionis et Ceritanie.

Testes sunt Petrus [Cardis Cathane], Iacobus de Prades, Rogerius 
de Monte Catheno, Berengarius de Crudillis et Olpho de Proxida, 
milites consiliarii et camerlengi.

LLIBRE DE PRIVILEGIS DE LA VILA DE PUIGCERDÀ 299

Sig+num mei Bartholomei Gras iam dicti domum regis scrip-
toris qui hec scribi feci et clausi de ipsius domum regis mandato. 
Constat autem de rasis et correctis in lineis .IIa., «factam» et in 
.Va., «nostrum». 

94

1405, maig, 9. Barcelona

El rei Martí I d’Aragó confirma tots els privilegis i llibertats concedits 
a la universitat de Puigcerdà.
[O].  ACCE. Pergamí núm. 368.
A*.  Còpia de 1405: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 131v-132v.
B.  Còpia del segle XVIII feta per Domènec Espernay (1694-1748), notari públic 

i secretari del consolat de Puigcerdà: Puigcerdà. FMP. Privilegis i provisions 
reials.

Confirmació feta per lo dit senyor rey en MARTÍ a la villa 
de tots los privillegis

371[I]n Dei nomine. Pateat universsis quod nos Martinus, Dei 
gracia, rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice 
comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, de certa sciencia 
deliberate etiam et consulte per nos et omnes heredes et successores 
nostros quoscumque presentes pariter et futuros, laudamus, appro-
bamus et in omnibus confirmamus vobis fidelibus nostris Ffrancesco 
Capdevila et Iohanni Blanch, nuncii, sindicos et procuratoribus ville 
Podiiceritani, ad nos noviter missis pro faciendo nobis fidelitatem 
nomine universsitatis dicte ville Podiiceritani et eius singularum 
racione nostri seu successonis ac universsitati dicte ville et om-
nibus habitantibus in eadem et eius terminis, presentibus pariter 
et futuris, perpetuo omnes libertates, privillegia et constituciones 
factas et concessas vobis et antecessoribus vestris habitatoribus Po-
diiceritani et universsitati eiusdem per clare memorie Raymundum 
Berenguarii, comittem Barchinone et per illustrissimos regem Ilde-
fonssum primum, filium dicti comittis Raymundi, Iacobum atavum, 
Petrum, abavum, Iacobum, proavuum, Alfonssus, avium et Petrum, 
pater, nostros predecessores et eorum quemlibet memorie gloriose. 
Ac per nos et illustrem Mariam, carissimam nostram consortem 

371. Pro cum originali, al marge esquerre.
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et locumtenentem etiam generalem prout in instrumentis et [f. 132r] 
privillegiis inde factis plenius continetur. Item omnes consuetudines 
et usus ville eiusdem prout eis ipsa villa melius et plenius usa fuit 
utitur hodie.

Item confirmamus, laudamus et approbamus omnes concessio-
nes non continentes alienacionem in preiudicium nostri et regnorum 
et terrarum nostrarum universsitati ville predicte factas per illustrem 
dominum regem Iohannem, fratrem et predecessorum nostrum, re-
cordacionis felicis, prout in instrumentis et privillegiis inde factis 
plenius continetur et prout eis ipsa villa melius et plenius usa fuit 
et utitur volentes, statuentes et ordinantes omnia et singula suppra-
dicta perpetuo et inviolabiliter observari. Et iubemus huiusmodi 
serie gubernatori generali eiusque vicesgerentibus, vicario et baiulo 
ac aliis officialibus Podiiceritani, nec non vicariis, baiulis, curiis, 
merinis, çelmedinis, supravinctariis aliisque universsis et singulis 
officialibus nostris et subditis presentibus et futuris omnium civita-
tum, villarum et locorum terre et dominacionis nostre quod dictas 
privillegia, libertates, constituciones, consuetudines et usus quibus 
et prout melius et plenius dicta villa usa fuit et utitur hodie ut pre-
fertur teneant et observent et faciant ab omnibus teneri et observari 
perpetuo. Et ut predicta omnia et singula maiori gaudeant firmitate, 
promittimus et iuramus vobis per Deum et Crucem domini nostri 
Ihesu Christi et eius Sancta Quatuor Evangelia corporaliter per nos 
tacta quod predicta omnia et singula tenebimus, complebimus et 
observabimus perpetuo et in aliquo non contraveniemus tenerique 
et observari ab omnibus faciemus. Quicumque autem de officialibus 
nostris vel subditis contra predicta vel predictorum aliquod venerit 
ira et indignacionem nostram ac penas mille morabetinorum auri 
nostro applicandorum erario absque spe venie alicuius se noverit 
incurssurum dampnis illatis in duplo prius plenarie restitutis. In 
cuius rey testimonium presentem cartam [f. 132v] fieri et magestatis 
nostre sigillo pendenti iussimus comuniri.

Datum Barchinone nona die madii anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo quinto regnique nostri decimo.[Spe-
rendis].

Signum + Martini Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rosilionis et 
Ceritanie, visa quadam carta pergamenea gubernatoris comittatuum 
Rosilionis et Ceritanie.
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Testes sunt Iohannes, episcopus Barchinone, Iohannes, co-
mes Cardone, Bernardus de Capraria, comes de Mohac, Geraldus 
Alemanni de Cervilione et Petrus Torrelles, milites, consiliarii et 
camerlengi.

Sig+num Raymundi de Cumbis dicti domini regis prothonotarii 
qui de mandato ipsius hec scribi fecit et clausit. Corregitur tamen 
in lineis .VIIIa. «illustrem dominum regem» et in .VIIIIa. «et utitur 
volentes».

95

1409, abril, 20. Barcelona

Martí I l’Humà estableix, tot modificant el privilegi del 25 d’abril de 
1401, que els cònsols cobrin del clavari de Puigcerdà, durant 
el mes d’abril i cada any, 15 lliures barceloneses per a fer-se 
gramalles folrades.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1409: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 132v-133.

Privillegi com cascún cònsoll no ha sinó quinze372 libras 
para gramayas

[I]373n Dei nomine. Pateat universis quod nos Martinus, Dei 
gracia, rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice 
comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Quia in quadam carta 
seu privillegio per nos vobis fidelibus nostris consulibus et probis 
hominibus ville Podiiceritani in perpetuum concesso dato et acto 
Barchinone vicesima quinta die aprilis anno a nativitate domini 
millesimo quadrigentesimo primo regnique nostri sexto, quoddam 
inter alia vidimus capitulum seu ordinacionem factam per dilectum 
consiliarium nostrum Raymundum Çagarriga, militem gubernatorem 
comittatum Rossillionis et Ceritanie cuisquidem capituli series sic 
se habet:

Item, cum retroactis temporibus conssueverint tradi per cla-
varium dicte universsitatis cuilibet conssulum viginti libras Barchi-

372. 25 al damunt de quinze.
373. Pro cum originali, al marge esquerre.
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none de quibus certas vestes facere tenebantur et propter vesturem 
habitus magis modernis temporibus sumptuosos dicte viginte libre 
non sufficiant ad vestes ipsorum consulum concedentes. Idcirco 
nos dicta tempora distingentes statuimus et ordinamus quod de 
cetero cuilibet dictorum [f. 133r] consulum tradantur per clavarium 
ipsius universsitatis viginti quinque libris illas per totum menssem 
aprilis post illorum ellecionem proxime sequentem. Ipsi vero con-
sules habitis dictis viginti quinque libris illas convertere habeant et 
teneantur in vestes varium pellibus folrratas concedentes officius 
conssulatus quas habeant induere in festo beati Iohannis Babtis-
te tunc proxime secuturo. Si vero ipsi consules seu clavarius aut 
eorum aliqui contrarium374 fecerint salaria eis pro ipsorum officiis 
constituta amittant penitus illaque restituantur et adquirantur uni-
verssitati predicte quorum restitucionem si eis fuerint persoluta 
dictus vicarius exequi teneatur.

Precepto noviter exposicione per humili vestri dictorum con-
sulum et proborum hominum qui utilitatis rey publice dicte ville 
ut docet experiencia in aperto estis fervidi zelatores quod dicta 
universsitas a deo est oppressa multis importabilium debitorum 
oneribus quod ad predicta et alia solvenda salaria eiusdem uni-
verssitatis non suppetunt facultates. Pro tanto volentes in parte hiis 
providere volumus, providemus et ordinamus hoc edicto seu privi-
llegio nostro statuentes ac preinsertum capitulum moderantes sine 
tamen preiudicio eiusdem privillegi et aliorum in ipso contentorum 
quod a modo per clavarium ipsius universsitatis non tradantur nobis 
eisdem consulibus et successoribus nostris in officio conssulatus 
pro vestibus cuilibet nostrum pro dicto officio faciendis nisi tantum 
quindecim libre Barchinone quas quidem quindecim libras idem 
clavarius qui nunc est et pro tempore fuerit nobis et successoribus 
vestris in dicto officio per totum mensem aprilis futurum de proxi-
mo et sic de inde singulis annis in eodem mensse dare et solvere 
teneatur convertendas per vos precise in vestes predictas folrratas 
concedentes officium supradictum quas teneamini et habeatis deffer-
re in festo sancti Iohannis Babtiste tunc proxime secuturo. Si vero 
vos iidem conssules seu clavarius aut vestrum aliqui contrarium 
feceritis seu fecerit salaria vobis et eis pro dictis officiis constituta 

374. que qui no vestirà les gramalles al die acostumat, perdrà lo salari e sie re-
tornat a la vila, al marge dret.
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penitus amittatis illaque375 restituantur et adquirantur universsitati 
predicte quorum [f. 133v] restitucionem si vobis et successoribus ves-
tris et dicti clavarii in dictis consulatus et clavarie officiis fuerint 
persoluta dictus vicarius exequi teneatur. 

Mandantes per hanc eamdem expresse et de certa sciencia sub 
obtentu nostre gracie et mercedis gubernatori predicto vicario et 
baiulo ville predicte. Nec non vobis consulibus et clavario supra-
dictis quatenus edictum seu privillegium ac ordinacionem et mode 
racionem nostram huiusmodi perpetuo teneant firmiter et obsservent 
teneatisque firmiter et servetis decernentesque cum presenti irritum 
inefficax et inane si quid et quitquid in contrarium huius edicti seu 
privillegii nostri a quoque vestrum et officialium ac aliorum etiam 
predictorum quavis auctoritate scienter vel ignoranter decretum et 
ordinatum fuerit seu etiam statutum de quo vobis et eis cum eodem 
tollimus omnem posse. In cuius rei testimonium presentem fieri 
iussimus sigillo maiestatis nostre appendicio comunitum.

Datum Barchinone vicesima die aprilis anno a nativitate Domini 
millesimo quadrigentesimo nono regnique nostri quartodecimo.

Signum + Martini, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Ma-
ioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis 
et Ceritanie. Rex Martinus.

Testes sunt archiepiscopus Callaritanus, Ffrancischus, episco-
pus Barchinone, Berengarius Arnaldi de Cervilione, Iohannes de 
Montecatheno et Petrus Torrelles, milites, camerlengi.

Sig+num mei Bernardi Medici dicti domini regis secretarii 
qui de ipsius mandato hec scribi, feci et clausi. Corrigitur autem 
in lineis duodecima «deferre» et .XVa. «vicario et baiulo ville» et 
.XVIa. «que».

96

1413, març, 12. Barcelona

El rei Ferran I d’Aragó confirma als síndics i procuradors de la vila 
de Puigcerdà els privilegis, immunitats i franqueses que els reis 
d’Aragó, predecessors seus, havien concedit a Puigcerdà i, com 

375. non qui non [...] salarium, al marge dret.
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a nou senyor, rep dels procuradors, en nom de la vila, l’home-
natge de fidelitat.
[O].  ACCE. Pergamí núm. 405.
B*.  Còpia de 1413: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 133v-135r.

Confirmació feta per lo senyor rey en Ferrando a la villa 
de tots privillegis e libertats de aquella [f. 134r]

376[I]N Dei nomine. Pateat universsis quod nos Fferdinandus, 
Dei gracia rex Aragonum, Sicilie377 Valencie, Maioricarum, Sardinie 
et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam 
comes Rossilionis et Ceritanie, de certa sciencia deliberate etiam et 
consulte per nos et mones heredes et successores nostros quoscumque 
presentes pariter et futuros, laudimus, approbamus et in omnibus 
confirmamus vobis fidelibus nostris Anthonio Gallart, iurisperito,378 
Raymundo Blanch, nuncii, sindicis et procuratoribus ville Podiice-
ritani ad nos noviter missis pro faciendo nobis fidelitatem nomine 
universsitatis dicte ville Podiiceritani et eius singularum racione 
nostri novi domini seu successionis ac universsitati dicte ville et 
omnibus habitantibus in eadem et eius terminis, presentibus pariter 
et futuris, perpetuo omnes libertates, privillegia et constituciones 
factas et379 concessas vobis et antecessoribus vestris habitatoribus 
Podiiceritani et universsitati eiusdem per illustrem dominum regem 
Petrum, avum, et alios reges dicti domini regis petri predecessores 
ac per dominum regem Martinum avuunculum nostros memorie 
gloriose et eorum quemlibet ac per illustrem Mariam, bone memo-
rie dicti domini regis Martini consortem et locumtenentem etiam 
generalem prout in instrumentis et privillegiis inde factis plenius 
continetur. Item omnes consuetudines et usus ville eiusdem prout 
eis ipsa villa melius et plenius usa fuit utitur hodie.

Item confirmamus, laudamus et approbamus omnes conces-
siones non continentes alienacionem in preiudicium nostri et reg-
norum et terrarum nostrarum universsitati ville predicte factas per 
illustrem dominum regem Iohannem, avuunculum et predecessorum 
nostrum, recordacionis felicis, prout in instrumentis et privillegiis 

376. Pro cum originali, al marge esquerre.
377. Afegit a la interlínia.
378. Afegit a la interlínia.
379. Segueix un espai de 3 cm en blanc.
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inde factis plenius continetur et prout eis ipsa villa melius et plenius 
usa fuit et utitur volentes, statuentes et ordinantes omnia et singula 
suppradicta perpetuo et inviolabiliter observari. Et iubemus [f. 134v] 
huiusmodi serie illustri ac magnifico infanti Alffonso, primogenito 
nostro, ac in omnibus regnis et terris nostris generali gubernatori 
et post dies nostros longevos del propicio legitimo successorieiusque 
vices gerentibus, vicario et baiulo ac aliis officialibus Podiiceritani, 
nec non vicariis, baiulis, curiis, merinis, çelmedinis, supravinctariis 
aliisque universsis et singulis officialibus nostris et subditis presen-
tibus et futuris omniumque civitatum, villarum et locorum terre et 
dominacionis nostre quod dictas privillegia, libertates, constituciones, 
consuetudines et usus quibus et prout melius et plenius dicta villa 
usa fuit et utitur hodie ut prefertur teneant et observent et faciant 
ab omnibus teneri et observari perpetuo. Et ut predicta omnia et 
singula maiori gaudeant firmitate, promittimus et iuramus vobis 
per Deum et Crucem Domini nostri Ihesu Christi et eius Sancta 
Quatuor Evangelia corporaliter per nos tacta quod predicta omnia 
et singula tenebimus, complebimus et observabimus perpetuo et in 
aliquo non contraveniemus tenerique et observari ab omnibus faci-
emus. Quicumque autem de officialibus nostris vel subditis contra 
predicta vel aliquod predictorum venerit iram et indignacionem 
nostram ac penas mille morabetinorum auri nostro applicandorum 
erario absque spe venie alicuius se noverit incurssurum dampnis 
illatis in duplo prius et plenarie restitutis. In cuius rey testimonium 
hinc fieri et cum sigillum maiestatis nostre nondum sit perfectum 
nostro sigillo comini in pendenti iussimus comuniri.

Datum Barchinone duodecima die marcii anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo tercio decimo regnique nostro 
secundo. De Galvis, vicecacellarius.

Signum + Fferdinandi Dei gracia regis Aragonum, Sicilie, Va-
lencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitis Barchinone, ducis 
Athenarum et Neopatrie ac etiam comitis Rossilionis et Ceritanie. 
Rex Ferdinandus.

Testes sunt Petrus, archyepiscopus Terrachone, Iohannes, comes 
Cardone, Petrus, vicecomes de Insula, [f. 135r] Berengarius Arnaldi de 
Cervilione et Bernardus de Çentelles, milites.

Sig+num mei Raymundi de Cumbis, prothonotarii dicti do-
mini regis auctoritateque regia, notarii publici per totam terram et 
dominacionem ipsius qui predictis interfui eaque de mandato dicti 
domini regis scribi, feci et clausi.
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97

1418, abril, 15. València

Alfons IV el Magnànim atorga a la vila de Puigcerdà, a instància del 
seu nunci, que el mostassà i els segelladors del vi siguin elegits 
en consell general canviant d’aquesta manera el costum.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1418: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 135r-135v.

[N]380os Alfonssus Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, 
maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum 
et Neopatrie etiam comes Rossillionis et Ceritanie. Cum seccundum 
formam cuisdam privillegii per illustres predecessores nostros reges 
Aragonum vobis consulibus, iuratis, probis hominibus et universsitati 
ville Podiiceritani super elleccione sigillatorum vini et mostaçaf que 
anno quolibet in dicta villa fieri consuevit undulti elecció ipsa fieri 
habeat per consules dicte ville pro tempore regiminis eorumdem 
ita quod quilibet consulum ponit et eligit in dicta villa unum ex 
vini sigillatoribus antedictis illum quem [ultra] pro libito voluntatis. 
Et insuper consules ipsi eligunt in mostaçafum illum quam volunt 
iuxta arbitrium et voluntatem eorum. Et ex hoc experiencia edocente 
multa dampna diverssaque incomoda dicte ville et publice utilitati 
eiusdem fuerint subsecuta cum elecciones predicte fiant multociens 
de personis inabilibus seu non ydoneis solum respectu earum utili-
tate publica aliquatenus non inspecta. Volentes super hiis ut nostro 
regali incumbit officio salubriter providere ad supplicacionem per 
humilem Iohannis Sala notarii, nuncii dicte ville, nomine et pro part 
ville ipsius, propterea celssitudini nostre factam tenore presentis 
sine tamen preiudicio lesione, novacione aut derogacione priville-
gii antedicti aut aliquorum contentorum in eo immo per hec illud 
pocius ampliantes statui[f. 135v]mus et ordinamus ac vobis consulibus, 
iuratis, probis hominibus et universsitati predictis concedimus seu 
etiam indulgemus quod ellecciones dictorum sigillatorum et mosta-
çaff fiant et fieri habeant de cetero in generali consilio dicte ville et 
per dictum consilium et alliter fieri nequeat ullo modo decernentes 
ellecciones de sigillatoribus et mostaçafo in dicta villa fiendas de 
cetero aliter quam est dictum superius nihil valere.

380. Pro cum originali, al marge esquerre.
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Mandamus itaque inclito et magnifico infanti Iohanni, duci 
Montis Albi et Petre, fidelis fatri nostro, carissimo ac in omnibus 
regnis et terris nostris generali gubernatori sub fraterne dileccionis 
affectu eiusque vicesgerentis in comittatibus Rossilionis et Ceritanie, 
vicario et baiulo ceterisque officialibus dicte ville Podiiceritani et 
aliis quibuscumque, nec non consulibus, iuratis, probis hominibus 
et universsitati ville ipsius et singularibus eiusdem, presentibus et 
futuris, sub nostre gracie et mercedis obtentu quatenus statutum, 
ordinacionem et indultum huiusmodi teneant firmiter et observent 
tenerique et obsservari faciant inviolabiliter per quoscumque et non 
contrafaciant vel veniant aliqua racione vel causa. In cuius rey tes-
timonium hanc fieri iussimus nostro sigillo in pendenti munitam.

Datum Valencie decima quinta die aprilis anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo decimo octavo regnique nostri 
tercio. Rex Alfonsus.

98

1418, abril, 15. València

Alfons IV concedeix als cònsols, jurats, prohoms i universitat de la 
vila de Puigcerdà el privilegi segons el qual, en l’elecció anual dels 
càrrecs de cònsols i de jurats, els caps d’oficis i els sobreposats 
hi hauran d’estar presents.
[O].  ACCE. Pergamí núm. 418.
A*.  Còpia de 1418: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 135v-136v.

Privillegi com tots los sobreposats e cap de officis han a 
ésser ellecció dels cònssols

381[N]os Alfonssus Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athena-
rum et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie. Cum 
seccundum formam privillegiorum per illustres predecessores nos-
tros reges Aragonum vobis consulibus, iuratis, probis hominibus 
et universsitati [f. 136r] ville Podiiceritani super elleccione que anno 
quolibet de consulibus et iuratis in dicta fieri consuevit indultorum 

381. Pro cum originali, al marge esquerre.
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capita officiorum non interveniant neque intervenire consueverint in 
elleccionibus dictorum consulum et iuratorum, et ex hoc experiencia 
edocente non nulle abusiones et inconveniencia interdum in dicta 
villa fuerint subssecuta in dampnum et detrimentum rey publice 
ipsius ville, volentes super hiis ut nostro regali incumbit officio 
providere ad supplicacionem per humilem Iohannis Sala, notarii, 
nuncii dicte ville nomine et pro parte ville ipsius, propterea celssitu-
dine nostre factam, tenore presentis sine tamen preiudicio, lesione, 
derogacione aut novacione dictorum privillegiorum aut aliquorum 
contentorum in eis. Ymmo per hec illa pocius ampliantes statuimus 
et ordinamus ac vobis consulibus, iuratis, probis hominibus et uni-
verssitati predictis etiam indulgemus quod in ellecciones in dicta 
villa de consulibus et iuratis anno quolibet decetero faciendis sint 
interveniant et conssenciant et intervenire ac sonssentire habeant 
omnia capita officiorum dicte ville vel maior et sanior pars eorum 
et sine illis ad ellecciones dictorum consulum et iuratorum procedi 
nequeat ullomodo decernentes ellecciones de consulibus et iuratis 
in dicta villa fiendas decetero aliter quan est dictum superius nil 
valere.

Mandamus itaque inclito et magnifico infanti Iohanni, duci 
Montisalbi et Petre, fidelis fatri nostro, carissimo ac in omnibus 
regnis et terris nostris generali gubernatori sub fraterne dilleccionis 
affectu eiusque vicesgerentis in comittatibus Rossillionis et Ceritanie, 
vicario et baiulo ceterisque officialibus dicte ville Podiiceritani et 
aliis quibuscumque, nec non consulibus, iuratis, probis hominibus 
et universsitati ville ipsius et singularibus eiusdem, presentibus et 
futuris, sub nostre gracie et mercedis obtentu quatenus statutum, 
ordinacionem et in[f. 136v]dultum huiusmodi teneant firmiter et ob-
servent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque 
et non contrafaciant vel veniant aliqua racione vel causa. In cuius 
rey testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo in pendenti mu-
nitam.

Datum Valencie quinta decima die aprilis anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo decimo octavo regnique nostri 
tercio. Rex Alfonsus.
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99

1418, abril, 15. València

Alfons IV atorga el privilegi en el qual marca les pautes de com han de 
vestir i de quin color han de ser les gramalles que han de portar 
els cònsols de la vila de Puigcerdà per ser els caps o responsables 
de la cosa pública i ser reconeguts com a tals per tothom.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 136v-137r.

Privillegi com los cònsols se haian a vestir de un hàbit e 
de una color les gramalles e de un drap

382[N]os Alfonssus Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athena-
rum et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie. Cum 
prudencia in rei cuiuslibet gobernaculo et presertim rei publice 
requiratur racionabiliter trahitur argumentum quod persone que ad 
gubernandum eandum rem publicam eliguntur prudencia et moribus 
adornantur cum non solum sibi ipsis sed multis aliis sermone et 
opere vivere deceat illos tales. Dignum igitur est et cedit cuisdem 
rei publice adornatum ut hii qui ad funcciones publicas assumu-
titur sicut virtutum splendoribus ab aliis interius distinguntur sic 
exterius ab inventibus proceritatis habitu et singularitatis vestium 
cognoscantur. [Cum] itaque secundum formam cuiusdam priville-
gii per predecessores nostros reges Aragonum, consulibus, iuratis, 
probis hominibus et universsitati ville Podiiceritani concessi quili-
bet consulum dicte ville quindecim libras barchinonensis habeat et 
recipiat anno quolibet de peccuniis publicis pro vestitu, et consules 
ipsi se consueverint induere in colore et aliis pro libito voluntatis 
quod cedit ad dicte ville de decus non ad cultum cum ab aliis ha-
bitatoribus dicte ville nulla differencia distingantur cica ornatum et 
pulcritudinem dicte ville que notabilis et singularis inter ceteras [f. 137r] 
dyadematis nostri consistit nostre conssideracionis aciem dirigentes 
supplicante inde nobis Johanne Sala, notarii, nuncio dicte ville, 
statuimus et ordinamus quod de cetero consules omnes predicti de 
panno unius et eiusdem coloris se teneantur anno quolibet unduere 
seu vestire et unius et eiusdem forme eorum indumenta portare 

382. Pro cum originali, al marge esquerre.
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pariter et habere ut sic consules ipsi qui capud in dicta villa rei 
publice representant inter membra cetera ville ipsius cum ornatu et 
pulcritudine cognascantur. Si quis autem eorum contrarium facere 
presumpsserit quoquomodo a missionis vestium penam incurrat 
nostro fischo integre applicandam. Per hec tamen volumus nec in-
tendimus dicto privillegio derogari sed illud huius serie ampliantes 
remanere, volumus in suis viribus et effectu.

Mandamus itaque inclito et magnifico infanti Iohanni, duci 
Montisalbi et Petre, fidelis fatri nostro, carissimo ac in omnibus 
regnis et terris nostris generali gubernatori sub fraterne dilleccionis 
affectu eiusque vicesgerentis in comittatibus Rossilionis et Ceritanie, 
vicario et baiulo ceterisque officialibus dicte ville Podiiceritani et 
aliis quibuscumque, nec non consulibus, iuratis, probis hominibus 
et universsitati ville ipsius et singularibus eiusdem, presentibus et 
futuris, sub nostre gracie et mercedis obtentu quatenus statutum, 
ordinacionem et indultum huiusmodi teneant firmiter et observent 
tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque et non 
contrafaciant vel veniant aliqua racione vel causa. In cuius rei tes-
timonium hanc fieri iussimus nostro sigillo in pendenti munitam.

Datum Valencie quinta decima die aprilis anno a nativitate 
Domini millesimo quadrigentesimo decimo octavo regnique nostri 
tercio. Rex Alfonsus.

100

1423, maig, 7. Barcelona

La reina Maria d’Aragó, lloctinent general del rei, confirma els privile-
gis, gràcies i immunitats concedits a la universitat de Puigcerdà.
Atorga als habitants de la vila que no puguin ser processats per 
fautoria fora de la vila, sota pena de 1.000 florins d’or aragonesos 
a l’oficial que no ho compleixi.
[O].  Original perdut.
B*.  Còpia de 1423: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 137r-140v.
C.  Trasllat del 21 de juliol de 1427 autoritzat per Ramon Mauri (I), notari 

públic de Puigcerdà: Puigcerdà, ACCE. Pergamí núm. 420.

Privillegi que nenguna persona de la villa que sia citada 
per fautoria no sia tengut de comparer fora la villa [f. 137v]
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[N]383os, Maria, Dei gracia regina Aragonum, Sicilie, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitissa Barchinone, ducis At-
henarum et Neopatrie ac etiam comitissa Rossillionis et Ceritanie, 
locumtenens generalis illustrissimi domini regis viri et domini nostri 
carissimi. Regualem decet providenciam suorum obviare periculis, 
vexacionibus et incomodis subditorum illorum precipue qui in sui 
regni existunt confinibus constituti ac eos talibus privillegiis, graciïs 
et immunitatibus confovere quod in villis et locis dictorum confi-
nium quibus degunt tutissime et absque alicuius molestia valeant 
residere. Cum itaque villa Podiiceritanii sit in conffinibus Principatus 
Cathalonie constituta et propter mortalitates sit quam plurimum 
diminuta in tantum quod nisi succurratur eidem de subscrptis et 
aliis favoribus opportunis posset de facili ad excidium devenire. 
Nam inter cetera quibus habitatores villarum et locorum coguntur 
lares proprios deserere et sua domicilia transportares unt impor-
tabilia debitorum onera,384 vexacione et dampna que non possunt 
aliquatenus tollerare marxime quando ipsi habitatores extra eorum 
domicilia variïs sumptibus et expressis coguntur littiguare et causas 
ducere et tractare. Ea propter volentes ut convenit indempnitati rey 
publice dicte ville et singularum eiusdem que una de notabilioribus 
confinium dicti Principatus385 existir taliter providere quod ipsa villa, 
universsitas et eius singulares ab omnibus sinistris, vexacionibus 
et incomodis preserventur ad humilem per partem vestrorum Ant-
honi Gallart et Iacobi Astorch, nunciorum, consulum et proborum 
homninum ac singularium universsitatis dicte ville, supplicacioni 
vobis super hiis factam. Tenore presentis vibis eisdem consulibus, 
probis hominibus et universsitati [f. 138r] dicte ville Podiiceritani et 
singularibus de eadem qui nunch sunt et pro tempore fuerint in 
[vim] presentis privillegii cunctis temporibus valituri, concedimus, 
statuimus et perpetuo ordinamus quod ab inde universsitas dicte 
ville Podiiceritani nec aliquis habitator eiusdem ville per processum 
fautorie ad fisci regii vel nostri seu alteruius cuiuscumque quere-
llantis instanciam ullatenus valeant coram dicto domino rege seu 
nobis aut in eius vel nostri audiencia seu aliquo vicario seu baiulo 

383. Pro cum originali. Privilegi ab lo qual se disposa que las causas ordinarias 
no poden ser evocades ni tretes del poder dels ordinaris y concorda ab lo privilegi del 
governador, al marge esquerre.

384. Subratllat des de villa Podiiceritani sit...
385. Subratllat des de que una de...
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extra dictam villam Podiiceritani nisi dum taxat coram nobis in 
casu et racione miserabilitatis querellancium trahi nec aliquatenus 
littigare vec aliquas fautorie causas possit aut possimus ad dictam 
eius seu nostri audienciam aliquarenus evocare. 

Quinimo dicti querellantes habeant ipsam universsitatem ac 
eiusdem habitatores coram vicario Ceritanie et baiulo Podiiceritani 
qui nunch est et pro tempore fuerit occasione dicti processus fau-
torie dum taxat trahere et non alibi convenire.

Nec non etiam vobis eisdem consulibus, probis hominibus et 
universsitti dicte ville et singularibus de eadem concedimus, sta-
tuimus et perpetuo ordinamus quod contra aliquem habitatorem 
dicte ville per solam visionem eiectorum et separatorum a pace et 
tregua dum tamen aliter quam per dictam visionem eisdem eiectis 
et separatis contra formam constitucionum, pacium et treguarum 
non dederit consilium, auxilium vel favorem ad fisci regii seu nos-
tri vel alteruius cuiuscumque querellantis instanciam non possit 
fieri processus fautorie. Verum tamen quilibet386 videns eiectum 
seu eictos a pace et tregua quam387 cicius poterit teneatur eum vel 
eos officialibus regiis ad quos spectet denunciare. Nec etiam dicta 
universsitas [f. 138v] iluc388 singularibus eiusdem occasione aliquorum 
[crumi...] infra ipsas vicariam et seu baiuliam comissorum coram 
aliquo alio officiali iudice sive comissario valeant conveniri seu trahii 
nisi solum et dum taxat coram dicto vicario seu baiulo Podiiceritani 
prout constituciones Cathalonie postulant et requirunt nec ad id per 
dictum dominum regem aut nos seu alios quoscumque ifficiales suosa 
ut nostros valeant compelli aliquatenus seu distringi. Nec non etiam 
conscedimus, statuimus et perpetuo ordinamus qyod constituciones 
Cathalonie et capitula curiarum generalium Cathalonie389 vobis dicte 
universsitati et390 singularibus de eadem inviolabiliter observentur 
in omnibus et per omnia. Salvo tamen dicto domino regi et nobis 
quod vicarius et baiulus dicte ville causa recognoscendi et non alia 
habeant quoscumque processus et inquisiciones pretextu aliquorum 

386. Mà al marge esquerre.
387. Regalia, al marge dret i amb lletra posterior.
388. [Non] quam universitas dicte ville eius singulares pro quorumque crimine 

comisso non possunt conveniri [...] quorumque officiali extra villa nisi  [...] coram vicario 
et iudice Ceritanie, al marge esquerre.

389. Afegit a la interlínia.
390. Marcat des de nisi solum amb una ratlla vertical al marge esquerre.
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criminum adverssus habitatores dicte ville seu aliquem ex eis fac-
tos et factas si et cum a dicto domino rege seu nobis habueruit in 
mandatis ipsi domino regi seu nobis remittere ut eis visis et in suo 
aut nostro consilio recognitis per iusticiam providere et eis scribere 
quid agendum valeat et nos etiam valeamus.

Verumtamen dictus dominus rex seu nos non possit aut pos-
simus ipsas causas ad eius seu nostram audienciam evocaren ec 
habitatores dicte ville teneantur pro eisdem causis extra dictam vi-
llam aliquatenus comparere nec ipsas causas ducere seu tractare nisi 
dicte causes fuerint tales quod391 de sui natura ad dictum dominum 
regem et neminem alium ex suis preheminencia et regalia pertinere 
noscantur prout sunt processus usaticorum incipiencium auctorita-
te et rogatu et simili modo et alii processus quorum continuacio, 
cognicio et execucio ad dominum regem et suis preheminencia et 
regalia iamdictis et neminem alium pertinent [f. 139r] et si forssan per 
dictum dominum regem aut nos seu officiales suosa ut nostros pre-
missorum contrarium fieret vel atemptaretur scienter vel ignoranter 
aut aliter quovis modo illud ipso facto nunch pro tunch et e contra 
decernimus et haberi volumus nullum inefficax irritum penitus et 
inane tanquam factum in preiudicium et iacturam rey publice dicte 
ville et singularium eiusdem ac huiusmodi nostri privillegii quod 
vim legis paccionate obtinere volu mus ineternum. Promittentes 
in bona fide regia nobis dictis consulibus et probis hominibus ac 
universsitti dicte ville et cuius singularibus presentibus et futuris 
ipsum dominum regem et nos predicta omnia et singula in presenti 
privillegio contenta rata, grata, valida atque firma habere, tenere et 
inviolabiliter observare et non contrafacere vel venire aliquo iure 
causa vel racione. 

Mandantes per presentes inclito infanti Iohanni, consanguineo 
nostro, duci Montis Albi et de Pennafiel, gubernatori generali in 
omnibus regnis et terris dicti domini regis ac eiusdem vicegerentibus 
ceterisque universsis et singulis officialibus et subditis dicti domini 
regis et nostris dictorumque officialium, locatenentibus, presentibus 
et futuris, sub pena mille florennorum auri de Aragonia de bonis 
contrafacientur irremissibiliter habendorum et regio applicandorum 
erario quatenus privillegium nostrum huiusmodi et omni et singu-
la in eo contenta teneant firmiter et observent teneri et observari 
faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant 

391. Marcat des de veruntament amb una ratlla vertical al marge esquerre.
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aliqua racione seu causa. Pro huius modi vero privillegio, concessi-
one et ordinacione habuimus a vosbis quadrigentos florennos auri 
de Aragonia quos fideli consiliario et thesaurario nostro Iohanni 
de Masguillem utriusque iuris doctori realiter tradidistis. In cuius 
rei testimonium [f. 139v] presentem vobis fieri et sigillo dicti domini 
regis in pendenti iussimus comuniri.

Datum et actum Barchinone die septima madii, anno a nati-
vitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo tercio regnique 
dicti domini regis octavo.

Signum + Marie, Dei gracia regine Aragonum, Sicilie, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisse Barchinone, ducisse 
Athenarum et Neopatrie ac etiam comitisse Rossillionis et Cerita-
nie, locumtenentis generalis illustrissimi domini regis viri et domini 
nostri carissimi. La Reyna.

Testes sunt Ffranciscus, patriarcha Iheresaluninatus eclesie 
Barchinone administrator, Raymundus, vicecomes de Perilionibus, 
Berengarius Arnaldi de Cervilione, Ffranciscus de Erillo et Beren-
garius de Stalricho, camerlengus, milites consiliarii dicte domine 
regine.

Sig+num mei Mathei Iusti predictorum dominorum regis et 
regine scriptoris qui dicte domine regine mandato hec scribi, feci 
et clausi cum literis rasis et correctis in lineis .VIIIIa. «quod contra 
aliquem», .Xa. «lud», .XVIa. «execucio» ad .XVIIIIa. «dictorumque 
officialium».

Executoria392

[I]393ldefonssus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athena-
rum et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie, dilectis 
et fidelibus universsis et singulis gubernatoribus, vicariis, baiulus 
ceterisque officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, dic-
torumque officialium locatenentebus. Salutem et dileccionem quia 
dudum illustris Maria, regina Aragonum, consors et locumtenens394 

392. Escrit al mig del foli.
393. Pro cum originali, al marge esquerre.
394. Crida del foli següent feta al final del foli i centrada al mig.
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[f. 140r] generalis nostra carissima cupiens indemnitati rey publice 
ville Podiiceritani et singularum eiusdem que una et notabilioribus 
confinum Principatus Cathalonie existit395 taliter providere quod villa 
ipsa universitas et eius singulares ab omnibus sinistris, vexacionibus 
et incomodi preserventur ad supplicacionem per humilem consu-
lum et proborum hominum ac singularum universsitatis iam dicte 
cum eius carta privillegii nostro in pendenti sigillo munita datum 
et actum Barchinone die septima madii, anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo vicesimo tercio regnique nostri octavo, 
concessit, statuit et perpetuo ordinavit quod ab inde universitas dicte 
ville nec aliquis habitator eius396 dem per processum fautorie ad fisci 
nostri seu alterius cuiuscumque querellantis instanciam non valeat 
coram nobis aut in nostri audiencia seu aliquo vicario seu baiulo 
extra dictam villam Podiiceritani nisi dum taxat coram nobis in 
casu et racione miserabilitatis querellancium trahi nec aliquatenus 
littigare nec aliquas fautorie causas possimus ad dictam nostram 
audienciam evocare prout hec alia in dicta carta privillegii ad quam 
nos refferimus largiflue enarrantur ad humilem suplicacionem con-
sulum et proborum hominum universsitatis iam dicte, dicimus et 
mandamus vobis et vestrum cuilibet de certa sciencia et expresse 
sub pena mille florennorum auri de Aragonia officiorumque vobis 
comissorum privacione quatenus dictam cartam seu privillegium 
et omnia et singula in ea contenta teneatis et firmiter onsservetis 
tenerique et observari faciatis et non contraveniatis nec aliquem 
contravenire sinnatis quavis causa.

Datum Barchinone sexta decima die octobris, anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo vicesimo quarto. De Funes, 
vicecancellarius.

101

1424, març, 16. València

El rei Alfons V d’Aragó concedeix als cònsols, prohoms i a la uni-
versitat de Puigcerdà el privilegi de celebrar el mercat setmanal 
cada dijous. Atorga la seva protecció especial i guiatge a tots 
aquells que hi vagin a vendre, excepte als falsificadors de moneda, 

395. Subratllat des de que una...
396. Subratllat des de aliquis.
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homicides, saltejadors de camins, sodomites, lladres, heretges, 
bandejats de pau i de treva i desertors de l’exèrcit del rei.
[O].  ACCE. FMP. Pergamí núm. 423.
A*.  Còpia de 1424: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 140r-141r.

Privillegi del mercat quis té lo dijous dins la villa [f. 140v]

[N]397os Alfonssus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athe-
narum et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie, ob 
favorem ville Podiiceritani ad cuius augmentum et utilitatem diri-
gimus mentem nostrum. Tenore presentis, concedimus vobis con-
sulibus et probis hominibus ac universsitati dicte ville Podiiceritani 
quod in villa ipsa sit et celebretur mercatum perpetuo in die iovis 
cuislibet settimane. Volentes et concedentes quo domnes et singuli 
cuiuscumque legis aut condicionis existant ad dictum mercatum 
venientes cum rebus er mercibus quas secum detulerint sint salvi 
et seccuri in veniendo, stando ac etiam redeundo et sub nostra 
proteccione speciali et guidatico constituti. Sic quod non possint 
capi detineri, pignerari, marchari seu aliquatenus impediri culpa, 
crimine vel debitis alienis nisi ipsi in eis principales fuerint aut 
fideiussorio nomine obligati, nec etiam in hiis casibus nisi in eis 
fatica inuenta fuerit de directo et prout ius racio hec permittant. 
Excipimus tamen ad hiis et penitus excludimus proditores, fals-
satores monete, homicidas, violatores iterum sodomitas, latrones, 
hereticos, eiectos a pace et tregua, campssores abatus et fugitivos 
nostre armate ac cimen lese magestatis comittentes. Mandantes per 
presentem cartam nostram gubernatori generali eiusque vicesgerens 
in comittatibus Rossillionis et Ceritanie, vicario Ceritanie ac baiulo 
dicte ville Podiiceritani ceterisque universsis et singulis officialibus 
nostris et locatenentibus eorumdem, presentibus et futuris, quate-
nus concessionem nostram huiusmodi teneant firmiter et observent 
tenerique et observari faciant inconcusse. Et non contrafaciant aut 
veniant quavis causa quicumque autem ausu temerario venire con-
tra premissa temptaverit iram et indignacionem nostram et penam 
mille florennorum nostro erario applicandorum se noverit absque 
remedio [f. 141r] aliquo incurssurum dampno illato primitus et plenario 

397. Pro cum originali, al marge esquerre. Mercat, al capdamunt.
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restituto. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro 
sigillo in pendenti munitam.

Datum Valencie sexta decima die marcii, anno a nativitate Do-
mini millesimo quadringentesimo vicesimo quarto regnique nostro 
nono. De Funes, vicecancellarius.

Signum + Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Sicilie, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitis Barchinone, ducis Athe-
narum et Neopatrie ac etiam comittis Rossillionis et Ceritanie.

Testes sunt D., archiepiscopus Terreconenssis, Ffredericus, co-
mes de Luna, Petrus Maça de Liçana et Bernardus de Cintillis ac Io-
hannes Ferdinandi de Heredia, conssilliarii domini regis predicte.

Sig+num mei, Raymundi Baiuli, dicti domini regis locumte-
nenti prothonotarii, qui de ipsius mandato predicta scribi, feci et 
clausi. Corrigitur autem in linea sexta «in eis fatica inuenta fuerit 
de directo et prout ius facio hoc permittant» et in linea testium 
«archiepiscopus Terraconensis, Ffredericus, comes de Luna, Petrus 
Maça de Liçana et».

102

1424, abril, 12. València. Casa reial anomenada dels Marbres

Alfons V d’Aragó es pronuncia i declara sobre la sentència que ha 
dictat la seva audiència en el procés per fautoria que enfrontava 
Gabriel Cardona, llicenciat en lleis i ciutadà de Barcelona, d’una 
banda, i Arnau Sunyer i Joan Fort, habitants de Puigcerdà i 
síndics de la universitat de la vila, de l’altra. El rei declara que 
no té lloc el procés per fautoria.
[O].  ACCE. FMP. Pergamí núm. 425.
A*.  Còpia de 1424: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 141r-142v.

Ítem la sentència donada per lo senyor rey n’Alfonso so-
bre les fautories

[I]n398 Christi nomine. Pateat universsis quod nos Alfonsus, Dei 
gracia, rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et 
Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam 
comes Rossillionis et Ceritanie.

398. Pro cum originali, al marge esquerre.
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In causa seu questione que inter Gabrielem Cardona, licen-
ciatum in legibus civitatis Barchinone, ex parte una, et sindicum 
universsitatis ville Podiiceritani, Arnaldum Sunnerii et Iohnannem 
Font, habitatores dicte ville, ex parte altera, in notri audiencia ducta 
fuit [f. 141v] causis et racionibus in processu inde habito expressatis 
pronunciamus et declaramus prout ecce. Dominus rex visis non 
nullis supplicacionibus tam pro parte Gabrielis Cardona quam Ar-
naldi Sunnerii et Ihoannis Font, habitatorum ville Podiiceritani, 
in sui audiencia oblatis racione processus cuiusdam fautorie per 
dictum Gabrielem coram vicario Barchinone399 moti seu sustitati, 
visis nichilominus litera vicarii Podiiceritani, vicario Barchinone 
directa et quodam privillegio pro parte dictorum Arnaldi et Iohannis 
in presenti causa productis et alleguatis, visa inquam opposicione 
et cedulatis per Raymundum Dorria, sindicum ville Podiiceritani et 
aliis omnibus et singulis que partes ant edicte dicere proponere et 
alleguare voluerunt et alleguarunt verbo pariter et scriptis facta in 
sui audiencia dicte cause relacione in qua doctorum, licenciatorum 
et aliorum quam plurium in iure peritorum aderat multitudo pro-
nunciat et declarat causam mencionatam superius fautorie vicario 
Ceritanie remitendam fore pro parte dicti Gabrielis in contrarium 
allegatis in aliquo non obstantibus lata fuit hec pronunciacio seu 
declaracio per nos seu in nostri personam per fidelem consiliarium 
et vicecancellarium nostrum Iohannem de Funes, legum professo-
rem, et lecta eius mandato per fidelem scriptorem nostrum Beren-
garium Spigoler in quadam domo regalis civitatis Valencie vocati 
dels Marbres in qua nostra audiencia more solito celebrabatur die 
mercurii hora terciarum vel inde circa duodecima menssis apri-
lis, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo 
quarto regnique nostri nono, presentis Raymundo Dorria, notario, 
sindico ville Podiiceritani et procuratore dictorum Arnaldi Sunyer 
et Iohannis Font habitatorum dicte ville Podiiceritani ex parte una 
altera vero parte citata adsente presentibus etiam pre[f. 142r]sentibus 
Dominico Masco et Ffrancisco Blanch, legum doctoribus, Gabriele 
Mascaro et Iohanne Vilella, scriptoribus nostris et pluribus aliis in 
multitudine copiosa. De Funes, vice cancellarius.

Signum + Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Sicilie, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitis Barchinone, ducis Athe-

399. Segueix un espai en blanc d’1,5 cm.
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narum et Neopatrie ac etiam comitis Rossillionis et Ceritanie, qui 
hanc pronunciacionem et declaracionem tulimus eidemque sigillum 
nostrum in pendenti iussimus opponendum.

Sig+num Berengarii Spigoler, scriptoris illustrissimi domini 
Aragonum regiaque auctoritate notarii publici per totam terram et 
dominacionem, qui publicacionem dicte sentencie interfuit hecque 
scribi fecit et clausit.

Executoria400

401[A]lfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Ma-
ioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum 
et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie. Dilectis et 
fidelibus vicegerentibus, gubernatoris Cathalonie et comittatuum 
Rossillionis et Ceritanie ceterisque universsis et singulis officiali-
bus nostris et locatenentibus eorumdem, presentibus et futuris, ad 
quem seu quos presentes pervenerint et pertineant quomodolibet 
infrascripta. Salutem et dileccionem, cum in causa seu questione 
que in nostri audiencia ducta fuit inter Raymundum Dorria, sin-
dicum et procuratorem universsitatis ville Podiiceritani, Arnaldum 
Sunnerii et Iohannem Font, habitatores dicte ville, ex una parte, 
et Gabrielem Cardona, licenciatum in legibus civitatis Barchino-
ne, ex altera parte, causis et racionibus in processu inde habito 
expressatis nostram die presenti duxerimus pronunciacionem seu 
declaracionem promulgandam ut in ea lacius est videre parumque 
prodesset pronunciaciones seu declaraciones ferri nisi execucioni 
debite [f. 142v] mandarentur vobis et cuilibet vestrum, dicimus et 
mandamus de certa sciencia et expresse sub pena quingentorum 
florennorum auri de bonis contrafacientes irremissibiliter habendo-
rum nostroque applicandorum erario quatenus pronunciacionem seu 
declaracionem nostram huiusmodi teneatis et firmiter obsservetis 
eamque exequamini et compleatis iuxta sui seriem et tenore ceterum 
quia dictus sindicus solvit seu bistraxit relatori huiusmodi cause 
duodecim florenos et medium pro parte salarii presentis sentencie 
dictum Gabrielem solvere contingentur, dicimus et mandamus vo-
bis de certa sciencia et expresse quatenus cum pro parte eiusdem 

400. Al mig del foli.
401. Pro cum originali, al marge esquerre.

320 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

sindici seu alterius nomin edicte universsitatis ville Podiiceritani 
predicte fueritis requisiti in bonis iam dicti Gabrielis Cardona pro 
dictis duodecim florenis et medio et missionibus propterea iuste 
fiendis execucionem faciatis rigidam atque promptam.

Datum Valencie, duodecima die aprilis, anno a nativitate Domini 
millesimo quadrigentesimo vicesimo quarto. De Funes, vicecance-
llarius. In [seniarum] .Vo.

103

1424, juliol, 6. Barcelona402

Trasllat de 6 de juliol de 1424 en què es recullen tres privilegis (1181, 
octubre, 31. Lleida / 1182, juny. Lleida / 1338, març, 23. València) 
atorgats als habitants de Puigcerdà i en els quals es concedeix, 
entre altres coses, la franquesa dels mals usos, de la lleuda, 
l’establiment d’una fira i el dret de poder llenyar i pasturar en 
totes les muntanyes i ports de la Cerdanya.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 98r-102v.
B.  Trasllat del 23 de gener de 1385 fet per Bernat Montaner, notari de Puigcerdà 

i Cerdanya: ACCE. Pergamí núm. 227.

Privillegi ben bastant de la franquesa de la leuda e dels 
emprius de lenyar e pasturar per totas la muntanyas e ports 
de Cerdanya y molts altres privilegis403 

Aliud consimile habes sº. Folio 76, 77 confirmatione vero 
et executoriam videbis in libro provisionum foli 145 et 146404

[H]oc est translatum fideliter sumptum a quoddam nota sive 
scriptura continuata in quodam registro serenissimi domini Petri 
alte recordacionis, regis Aragonum Graciarum intitulato in archivo 
regio Barchinone recondito cuius note seu scriptura tenor in om-
nibus sic habeatur:

Pateat universsis quod nobis Petro Dei gracia regi Aragonum, 
Valencie, Sardinie [f. 98v] et Corsice Comitique Barchinone fuit pro parte 

402. S’ordena per la data del trasllat, ja que comprèn tres privilegis de dates distin-
tes. No obstant això, es deixa constància cronològica de cadascun a l’índex de privilegis 
i documents.

403. Escrit amb posterioritat des de dels... La primera part està en color vermell.
404. Escrit amb posterioritat, a continuació del títol. Al marge dret.
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proborum hominum universsitatis et singularum ville Podiiceritani 
expositum reverenter quod cum serenissimus dominus Ildeffonssus 
recordationis inclite rex Aragonum, comes Barchinone et marchio 
Provincie, progenitor nostre eis et omni generacioni totique poste-
ritati eorum in populacione ville pretacte subscriptas libertates et 
immunitates cum eius privilegiis subssertis liberaler concessisset 
et propter discordias et guerrarum discrimina inter predecessores 
nostros et illustrem quondam Iacobum, regem Maioricarum, co-
mitem Rossilionis et Ceritanie ab olim exorta predicta privillegia 
et libertates in eis contente In regnis et terris vestris non fuissent 
eisdem a dicto citra tempore observate licet inde predecessores ves-
tri post concordiam cum dicto rege Maioricarum initam pluries 
requisiti fuissent. Ideo nobis humiliter supplicarunt ut ea omnia 
illis obsservare in regnis et terris nostris ex nunc et in posterum 
dignaremur. Nos autem predictis privillegiis multum antiquis que in 
sua prima forma et originali figura absque aliquo vicio et suspicione 
repta fuerunt diligenter inspectis et eorum nobis nostroque consilio 
sollicite recenssitis eadem ad cauthelam de urbo ad urbum fecimus 
hic transcribi quorum tenores tales esse noscuntur:

Notum sit cunctis quod ego Ildefonssus, Dei gracia rex Ara-
gonum, comes Barchinone et marchio Provincie ffacio vos omnes 
homines qui estis populati in Podio Cerdano vel in antea ibi veneritis 
populare franchos et ingenuos ab omni chestia et ab omni servicio, 
ita ut non respondeatis michi nec homini pro me de alio servicio 
nisi de host et de iusticiis. Pretera concedo et dono vobis omnibus 
presentibus et futuris ut non donetis lezdam neque pedaticum per 
totam meam teram de ulla re. Hoc donum et franchitatem [f. 99r] facio 
vobis omnibus populatoribus presentibus atque futuris de Podio Cer-
dano et omni generacioni et posteritati vestre semper in perpetuum 
propter hoc ut illam villam de Podio Cerdano claudatis et ut forciam 
ibi faciatis. Ideo mando et volo ut omnis homo vel femina qui ibi 
populaverit, vadat et veniat et sit salvus et securus cum omnibus 
suis rebus et nullus ei malum faciat nec contradicat et sint omes 
sub nostro guidatico. Et qui eis ullum malum vel forciam fecerit 
iram meam incurret et mille solidos michi paccabit.

Facta carta appud Illerdam .IIo. kalendas novembris anno Do-
mini Mº Cº LXXXº primo.

Signum + Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et 
marchionis Provincie. Sig+num Petri de Alazuri. Sig+num Arnaldi 
de Samatano. Sig+num Petri Raymundi Bernardi. Sig+num Poncii 
de Livia. Sig+num Poncii de Cervaria. Sig+num Arnaldi de Erill.
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Sig+num Berengarii de Parietibus notarii domini regis qui hanc 
cartam eius mandato scripssit. 

In Dei nomine et eius divina gracia. Sit notum cunctis, quod 
ego Ildefonssus Dei gracia rex Aragonenssis, comes Barchinone et 
marchio Provincie, bono animo et spontanea voluntate dono at-
que in perpetuum concedo vosbis omnibus populatoribus de Monte 
Cerdano qui modo ibi estis populati et in an tea veneritis populare, 
ut vos et omnis generacio et posteritas vestra et filii sitis franchi 
et liberi cum omnibus rebus vestris ubicumque per totam meam 
terram habueritis. Ita ut michi nec homini pro me nec ulli alii 
homini vel femine non faciatis nec Respondeatis de ullo servicio 
vel censsu nec de ulla alia re quam ullus homo vel femina facere 
debeat domino suo, nec de intestacio ne vel de exorchia eespondea-
tis nec sitis sub potestate alicuius hominis vel fe mine. Dono etiam 
vobis et concedo in perpetuum ut habeatis et accipia tis per omnia 
loca ligna et aquas et pascua et possitis habere alia omnia que 
vobis necessaria fuerint et montaneas et omnia alia que ad usum 
et servicium hominis pertinere debent et sunt necessaria [f. 99v] ad 
vestram propriam voluntatem.